53 Redlich, O.: *Privaturkunde*, S. 86f.

54 Zehetmayer, R.: *Urkunde*, S. 103f.

55 *Niederösterreichisches Urkundenbuch* (= NÖÜB) II. 1078–1158. Edd. R. Zehetmayer – D. Weltin – M. Weltin, M. unter Mitarbeit von G. Marian und C. Mochty-Weltin. Publikationen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung 8/2. St. Pölten 2013, Nr. 27<sup>3</sup> (1148). Das Testament weist auch keine Zeugen auf, so dass es sich um eine Art Gedächtnisprotokoll handeln dürfte. Siehe dazu auch Zehetmayer, Roman: *Probleme um die Anfänge der geistlichen Siegelurkunde in der Babenbergermark*. In: *Urkunden – Schriften – Lebensordnungen. Neue Beiträge zur Mediävistik*. Hg. von A. Schwarz – K. Kaska. Veröffentlichungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung 63. Wien 2015, S. 251–271, hier S. 253f.

56 NÖÜB II, Nr. 27<sup>4</sup>: *Quod scimus, loquimur, et quod vidimus, hoc testamur. Scimus et vidimus bone memorie Ottonem virum nobilem duorum claustrorum fuisse fundatorem: alterius Cisterciensis ordinis, alterius Regularium Canonorum. Sed claustrum Regularium amplioribus diviciis ditavit collatis ad idem beneficiis, que ab episcopo Patauiense habuit. Cuius eciam privilegio eadem beneficia communivit, sed instante illi mortis articulo nobis presentibus, accito fratre suo Walchuno aliisque personis nobilibus honestis et veracibus, commisit nobis omnia mobilia sua inter duo predicta cenobia dividenda sub ea tamen cautione, ut, si episcopus Patauiensis diminueret bona claustrum Regularium a suo predecessore collata, omnia tam predia quam mobilia nostre forent ecclesie. Facta hac et firmata omnium rerum testamento suarum donacione manus suas inter manus nostras compositis Domino Christo sese nudum obtulit, promittens de reliquo vite sue tempore modum et formam vivendi illa precepto nostro se velle custodire. Norunt hec domnus Eberhardus Salisburgensis episcopus, Heinricus dux Bawarie et multi comites et viri nobiles ac religiosi abbates et prepositi. Predicto igitur Ottone viam universe carnis ingresso episcopus Patauiensis bona per antecessorem suum prefato cenobio Regularium tradita usibus suis mancipavit et, ut res sub predicta conditione nobis commissas cum Regularibus divideremus, a nobis instanter exigere cepit. Cum ergo ad causam hanc dirimendam abbas Ebracensis a Cisterciensi capitulo dispositus advenisset, episcopus offerebat assercionis sue testimonia, quod nulla conditione interposita bona illa mobilia duobus iamdictis cenobiis fuerint destinata. Nos vero econtra testamentum morte testatoris confirmatum et nobilium personarum testimonium de illa donacione, que ab ipso donatore novissimum spiritum fuerat dictata, ad confirmandam assercionis nostre partem parati sumus exhibere. Sed cum abbas Ebracensis testimonium episcopi contra nos vellet recipere, ipsum deprecari sumus, quatenus ad examen sanctorum patrum Cisterciensis capituli terminanda differetur summa tocui negotii. Quo nobis non concesso denuo ei suggestimus, ne consensu suo vel presencie sue auctoritate iusiurandum testium episcopi roboraret, utpote qui nec de visis nec auditis falso iuraturi essent. Preterea episcopo per fratrem nostrum mandavimus, ut saltem pro reverencia domini pape ab iniusta testium produccionem cessaret. [...]. Accepto autem mandato per litteras apostolicas Saltzburgensis archiepiscopus ad prosequendam causam nostram Patauiensem episcopum evocavit necnon et eos, qui supremo et extremo interfuerunt testamento Ottonis viri nobilis, de cuius rebus videbatur esse contencio. Cumque assistente ei domino Romano Gurcense episcopo testes accitos, viros nobiles ac veraces, de visis et auditis sub iureiurando dicere paratos paratus esset audire, [...].*